
CURSO DE PEDAGOGIA
Código do Curso: 1390170- 3.484 horas - 4 anos

PORTARIA NOVEMBRO 2023.2

A DIRETORA DA FORMAÇÃO FACULDADE INTEGRADA, no uso de suas
atribuições legais

RESOLVE
Publicar as Datas Acadêmicas para o primeiro semestre de

Ações

27/11/2023 à
26/01/2024

PROCESSO SELETIVO
VESTIBULAR AGENDADO

MATRÍCULAS
Trabalhos internos da secretaria, coordenação de

matrículas e das coordenações de curso e diretoria geral.
07/01/2024 Apresentação de projetos acadêmicos para 2024.1

22/01/2024a
31/01/2024 até às

23h59

DEFINIÇÃO DOS PLANOS DE ENSINO DO CURSO DE
PEDAGOGIA.

Período para os docentes definirem as alterações
necessárias aos planos em observância com nossa

biblioteca virtual e biblioteca física .
08 e 09/02 2024 Curso de Extensão

Projeto Esporte e Educação. Maracanã
15/02/2024 AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

15/02/2024 às 8h a
22/02/2024 às 18h00

SOLICITAÇÃO DE VAGAS DE MONITORIA: período para
os docentes ativos solicitarem vagas de monitoria para

2024/1
23/02/2024 às 19h REUNIÃO GRUPO DE ESTUDOS, PESQUISA E

EXTENSÃO LOCAL EDIFÍCIO MENDES FROTA.
23/02/2024 a
28/02/2024

HOMOLOGAÇÃO DOS PLANOS DE ENSINO: Período
para o Colegiado do Curso de Pedagogia homologar as

alterações ou novos Planos de ensino com vistas a
2024.1

Período da 1º
avaliação de 18 à 29

de março

Semanas de AV1.Período de avaliações para obtenção
de notas

19/004/2024 às 14h SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO.METODOLOGIAS ATIVAS
22/04/2024 às 18h REUNIÃO DA CPA

30/04/2024 REUNIÃO DO NDE E COLEGIADO CURSO DE
PEDAGOGIA



02/05/2024 às 19h REUNIÃO GRUPO DE ESTUDOS, PESQUISA E
EXTENSÃO 2024.1

06/05/2024 HOMOLOGAÇÃO DA 1ª AV1 – SISTEMA MENTOR
16 e 17 /05//2024 das

14 às 18:00h
SEMINÁRIO DE PESQUISA

Alunos do Curso de Pedagogia. Vespertino e
Noturno

Período da 2º
avaliação de 06 à 17

de Maio

Semanas de AV2 PERÍODO DE AVALIAÇÕES PARA
OBTENÇÃO DE NOTAS. Avaliações

31/05/2024 HOMOLOGAÇÃO DA 2ª AVALIAÇÃO – SISTEMA
MENTOR

07/06/2023 às 8h30
Anexo Maracanã

SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO
ESPORTE E EDUCAÇÃO UM ELO QUE DAR CERTO.

Período da 3º
avaliação

De 17 à 28 de junho

Semanas AV3 PERÍODO DE AVALIAÇÕES PARA
OBTENÇÃO de NOTAS. Avaliações

10 /07/2024 HOMOLOGAÇÃO DA 3ª AVALIAÇÃO – SISTEMA
MENTOR

08 à 12/07/2024 PERIODO PROVA SUBSTITUTIVA
18/07/2024 HOMOLOGAÇÃO DAS NOTAS NO SISTEMA.

RESULTADO FINAL AO ALUNO.
22 a 26/0 2024 PERÍODO DE INSCRIÇÃO DISCIPLINA DE FÉRIAS

26/07/2024 REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DO SEMESTRE - DOCENTE

26/07/2024às 8h a
23h59

DIVULGAÇÃO DOS CONCEITOS FINAIS

31/07/2024 REVISÃO DE CONCEITOS: A pedido dos discentes

São Luís, 27 de NOVEMBRO de 2023

____________________________________

Profa. Dra. Maria Regina Martins Cabral

Diretora FFI


